
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

413121 Саратовская область,  г. Энгельс, ул. Ломоносова, д. 7 а 

 7 (8453) 74-50-56  E-mail: engschool-9@yandex.ru           

______________________________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 
 

от 29.04.2023                                                                                     №495/од 

 

Об итогах  проведения всероссийских 

проверочных работ  

 

 В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (Рособрнадзор) от 23 декабря 2023  № 119 «О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 

году», а также в целях реализации комплекса мер, направленных на систематическое 

обновление содержания общего образования на основе результатов мониторинговых 

исследований и с учетом современных достижений науки и технологий, изменений 

запросов учащихся и общества, ориентированности на применение знаний, умений и 

навыков в реальных жизненных условиях в 5-8–х классах  проводился мониторинг  качества 

подготовки обучающихся в соответствии с графиком. Во всероссийских проверочных 

работах приняли участие 24 класса. 

     Результаты ВПР 

 

 Предметы % успеваемости   % качества знаний   

  5классы 6 классы 7 классы 8 классы 5 классы 6 классы 7 классы 8 классы 

Русский  95 99 90 89 68 72 52 44 

Математика 95 94 91 90 61 57 40 35 

История 59 100 100 100 20 73 89 45 

Биология 97 92 96 100 59 53 54 53 

Обществознание   97 100 95   56 52 35 

География   98 100 94   74 52 38 

Физика     89 93     44 36 

Английский     98       49   

Химия       100       48 

 

Рейтинг по уровням успеваемости: 

 высокий  уровень успеваемости (100%-90%)- показали учащиеся 5-х классов по 

биологии (97%), по русскому языку (95%), по математике (95%), по  истории (59%); 

показали учащиеся 7-х классов по математике(94%), по русскому языку (90%), по 

истории(100%), по биологии(96%), по обществознанию(100%), по географии(96%), 



по английскому  языку (91%); показали учащиеся 6-х классов  по истории (100%), 

по географии(98%)  и обществознанию (97%); по биологии (92%), по русскому языку 

(99%), по  математике (99%), показали учащиеся 8-х классов по  истории (95%); по 

обществознанию(100%). географии(100%), по  химии (95%), математике (91%); по 

физике(93%), по биологии (100%), 

 оптимальный уровень (89%-75%) - показали учащиеся 7-х классов по физике 

(89%), показали учащиеся 8-х классов по русскому языку (89%), 

Рейтинг по уровням качества знаний: 

 высокий уровень качества знаний (100%-50%) – показали учащиеся 5-х биологии 

(59%); по математике (61%),по русскому языку (68%); показали учащиеся 6-х 

классов по обществознанию (56%), по математике (57%), по биологии (53%); по 

истории(73%), по географии (74%), ; показали учащиеся 7-х классов по русскому 

языку(52%), по обществознанию (53%), по биологии(54%), показали учащиеся 8-х 

классов по истории (50%), по обществознанию (74%), по географии (50%) 

 оптимальный (49%-30%) показали учащиеся показали учащиеся 7-х классов  по 

математике(35%), по географии(39%),по физике(44%); показали учащиеся 8-х 

классов по русскому языку(44%), по математике(35%), по физике(36%),  по 

химии(48%).  

 низкий уровень показали учащиеся 5-х по истории (20%),  

Высокий уровень соответствие: математика-84,2%, окружающий мир-82,7%;6 класс 

русский язык-82,4%, 7 класс русский язык-82,3%,8 класс история-85,0%, общество-81,0%, 

Достаточный уровень соответствия: 

5 класс русский язык-75,8%, математика-71,6%, 6 класс математика-73,2%, биология-

68,9%, история-76,7%, общество-68,0%, 7 класс математика-71,2%, биология-73,9%, 

география-61,0%, физика-79,2%, иностранный язык-74,8%, 8 класс русский язык-75,7%, 

математика-72,7%, химия- 73,7%,  

Низкий уровень соответствия:  

5 класс биология-59,6%, история-17,7%; 6 класс география-63,9%; 7 класс история-50,0%, 

общество-44,4%, 8 класс география-62,9%, биология-59,5%, физика-67,4%, 

Пятиклассники показали оптимальный уровень качества знаний по четырем предметам 

(математика, биология, история, русский язык) предметам составил в среднем 54%. 

Шестиклассники показали оптимальный уровень качества знаний (русский язык, 

 математика,  история, биология, обществознание, география) по семи предметам составил 

в среднем 64%.  

Семиклассники показали оптимальный уровень качества знаний (русский язык,

 математика,  история,  биология,  обществознание,  география,  физика, 

английский язык) по восьми предметам составил в среднем 54%. 

Восьмиклассники по восьми предметам показали в среднем качество знаний 41%. 

На основании вышеизложенного: 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Всем учителям, работающим в 5-х-8-х классах, провести работу над ошибками, 

допущенными при выполнении ВПР по математике, русскому языку, истории, 

географии, биологии, обществознанию, физике, химии, английскому языку срок до 

30.05.2023 года.  

2. Учителям русского языка Лаврентьевой О.Е., Романовой Н.С.,  Кулаевой О.В., 

Овчинниковой Е.А., учителям математики Харченко Н.А., Баландинской Ж.И., 

Бабышевой Н.П., Хатулевой Т.Н., Яцентюк Ю.С., учителям истории Красникову 

А.А., Горюновой Е.К., Красниковой А.В., учителям  биологии Головчанской Н.Е., 

Литовченко Л.В., Жилкиной И.В.,  учителям географии Мясниковой В.А., Шевченко 

Д.А., учителям физики Савченко М.В., Авдониной Т.А., Харченко А.А. составить 

индивидуальные карты пробелов учащихся, систематически не справляющихся с 



работами, контролировать посещение дополнительных занятий, организовать 

консультации. 

3. На заседании МО учителей математического цикла, учителей русского языка и 

литературы, социально-экономического цикла подробно проанализировать 

результаты ВПР учащихся 5-8 классов, спланировать работу по ликвидации 

пробелов в знаниях учащихся в 2023-2024учебном году. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 
Директор школы                                              С.Ф. Родионова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


